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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá způsoby používání historie v propagační literatuře legionářských
autorů v kontextu vývoje legionářského hnutí. Cílem je zjistit, jak a která témata z historie
využívají legionáři ke konstrukci své identity a výkladu kontextu svého hnutí v národních
dějinách. Prostředkem k dosažení tohoto cíle je zmapování distribuce historických témat mezi
různými typy jejich knižních titulů. Výsledky budou sloužit jako základ pro zasazení
historické symboliky do kontextu sociálního života legionářů v meziválečné době a detekci
faktorů, jež determinovaly její formulaci, v porovnání rozdílů v užití mezi autory s rozdílným
politickým přesvědčením. První část obsahuje výklad vývoje legionářského hnutí ve válce a
souvislosti historických motivů, druhá část popisuje vývoj v meziválečném Československu
v kontextu produkce legionářské literatury. Třetí část se věnuje obsahu historické symboliky.

Abstract

This bachelor’s thesis contains an analysis of various modes of utilization of historical themes
in educational literature, which was produced by Legionnaires, in the context of Legionnaire
movement. The goal is to detect how and which motives are employed by Legionnaires for
construction of their identity and explication of the context of their movement within the
national history. The method of achieving this goal is to survey the distribution of historical
themes among various types of titles. The results serve as a basis for setting the historical
symbolism into the context of social life of legionnaires in the interwar period and for
detection of factors, which determined its formulation with comparison of differences of
usage between authors with different political convictions. The first section contains
interpretation of the development of the Legionnaire movement in the wartime in relation to
historical motives, the second in the interwar period in the context of production of
legionnaire literature. The third section describes the content of historical symbolism.
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1. Úvod
Jen stěží by bylo možné si představit společnost, která by o své minulosti mlčela. Nejen

o té, na niž ještě dosáhne živá paměť kolektivu, ale i dále o té, která pro paměť zůstává

nedosažitelná a spontánně vynořuje skrze vyprávění. Vyprávění o počátcích, vyvěrající

z duchovních potřeb společenství patrně jako antropologická konstanta, není omezeno na

preindustriální společnosti. A i v nich představuje, která pomáhá orientovat se v souřadnicích

přítomnosti jak jedincům, tak kolektivům. Jsou tezaurovanou zkušeností, jíž členové

společenství chápou jako přirozenou a jež formuje vědění o dějinách jako skutečnosti mající

smysl. Kontury dějinného příběhu vypravěči stavěly na hodnotách, které chtělo dané

společenství vyznávat. Tato vyprávění, mýty, byly „vyprávěcí útvary, jejichž cílem je

působení a usměrnění daného kolektivu.“1 Jejich smysl, vymezení a význam pro současnost je

zároveň předmětem ideologického střetu jak mezi různými etniky, tak i uvnitř etnického

společenství mezi různými sociálními skupinami, politickými proudy a hnutími.

Mezi mnohými výrazy tohoto fenoménu nalézáme mnoho vrstev, jimž se tento

fenomén manifestuje a které mají vliv na dané společenství. V prvé řadě se jedná o

stereotypy. Ty jako ustálené obrazy dějin spoluformovaly diskurs společenství, což mělo za

důsledek stmelování kolektivu, neboť umožňovaly interpretovat události současnosti jako

zasazené do širšího rámce, díky čemuž vyhlížely smysluplně. Historické mýty představovaly

jednu ze základních mobilizačních strategií národních hnutí.2 Mohly ulevit od bolesti

v případě utrpení s odkazem na vyšší smysl oběti, nebo mobilizovat síly s odkazem na utrpení

předchozích generací. Zasazení sama sebe do proudu dějin je jeden ze základních způsobů

sebeprezentace sociálních skupin a konstrukce jejich doktrín.3 Jejich identitotvorná role byla

již takto reflektována a uznávána nejen jejími šiřiteli, ale i širší veřejností té doby i dnes.4

Přehledné obrazy dějin coby stereotypů ulehčujících komunikaci tak představují

zvláštní případ tvorby výkladů světa, jejichž komponenty se v některých případech stávají

předmětem sporu, šiboletem, na němž utužují jednotlivé sociální skupiny svou identitu a

1 RANDÁK, Jan. Historické mýty - vymezení symbolických útvarů. In: Česko-slovenská historická ročenka.
Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 19-26. ISSN 1214-8334. Str. 20
2 HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních evropských
národů. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2009, 315 s. Studijní texty (Sociologické
nakladatelství), 45. sv. ISBN 978-807-4190-100. Str. 168
3 RANDÁK, Jan. Historické mýty - vymezení symbolických útvarů. In: Česko-slovenská historická ročenka.
Brno: Masarykova univerzita, 2008, s. 19-26. ISSN 1214-8334. Str. 21
4 HROCH, Miroslav. Konec historismu? In: 19. století v nás: modely, instituce a reprezentace, které přetrvaly / k
vydání připravil Milan Řepa. Praha: Nakladatelství Historický ústav, 2008. Str. 16.
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utvrzují své postoje vůči jiným skupinám. Některé historické události bývají v průběhu

cirkulace idejí naplňovány významy, které z nich vytvářejí symbol a stávají se součástí

diskursu dané doby jako výrazné téma, zatímco drtivá většina dějin leží mimo obzor

pozornosti. Tyto „symbolická centra“ mají tu povahu, že „v nich dochází ke konstrukci

sakralizovaného rámce sociální souvislosti smyslu, to znamená, že se na jejich základě vytváří

možnost specifického výkladu skutečnosti, který má silné sociálně-integrativní funkce, a

zároveň i možnost specifického ospravedlnění jednotlivých sociálních institucí a jednotlivých

politických rozhodnutí.“5

Využívali je i českoslovenští legionáři první světové války, kteří zanechali výraznou

stopu v dějinách 20. století, a to nikoliv pouze jako vojenská síla, která přispěla k vytvoření

Československé republiky, ale i jako hnutí s nemalým vlivem přes celé období první

republiky. V politice, jež je mimo jiné také umění komunikovat prostřednictvím symbolů,

hráli úlohu, v níž přispěli k formování étosu prvorepublikové ideologie využíváním

historických stereotypů, které integrovali do způsobu formulace své identity. Část aktivit

legionářů jako organizovaného hnutí je spojena s jejich rozsáhlou publikační činností.

V tomto rámci byli legionářští autoři jako celek přirozenými podporovateli republikánského

režimu a jeho pilířem, což se projevilo i v jejich dílech a přispělo k vytvoření zvláštní

subkultury, založené na sdíleném válečném prožitku a naplněné specifickým étosem, který

byl sdílen i dalšími částmi společnosti. V jejich dílech hraje výklad širších dějin

nezanedbatelnou roli pro konstrukci vyprávění legionářů.

Použití historické látky v legionářské literatuře je hlavním tématem této práce. Na

jedné straně se společenská poptávka po literatuře o dobrodružstvích legionářů na bojištích

světové války potkala s nabídkou, neboť ochota legionářů informovat také vyplývala z kontur

jejich ideologie jako morální závazek. Ten byl integrován do širšího rámce představ, v nichž

legionáři hráli svou úlohu na jevišti národních dějin. Národní dějiny jako pozadí těchto

vyprávění reprezentují jednu vrstvu v obsáhlé literatuře, ve které legionáři prezentovali své

činy prvorepublikové československé veřejnosti. V tomto smyslu obrazy minulosti sloužily ke

komunikaci s veřejností v rámci osvětové práce a propagace, což je proto umožňuje zkoumat

jako poselství, tedy jako mediální obrazy. Výzkum se tedy koncentruje na svět mluvčího a

jeho sdělení a ignoruje recipienty a recepci tohoto sdělení.

5 HAVELKA, Miloš. Dějiny a smysl: obsahy, akcenty a posuny "české otázky", 1895-1989. Praha: Nakl. Lidové
noviny, 2001, 203 p. ISBN 80-710-6424-6. Str. 12
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Z takto formulovaného tématu vyplývají hlavní badatelské otázky: Jaký obraz dějin a

v jakém kontextu byl konstruován legionářskými autory v jejich literatuře a jakou roli v něm

hráli? V jakých souvislostech se využívaly historické stereotypy?

K tématu mě postupně přivedl nikoliv zájem o vojenské dějiny, ale kombinace

různých impulsů spojená se zvědavostí, zvláště o téma legitimizace idejí, jejíž rysy nastínil

Ernst Gellner v teorii nacionalismu a jeho diskursu,6 a legitimizace přesvědčení.7 Dalším

impulsem byl údiv nad střízlivou moderností stylu legionářských děl, nacházející se v rozporu


[…]


integrovaly události a přesvědčení do existujících struktur. Skupina legionářských literátů, jež

využívá historii, jsou především ti, kteří již v předválečných letech znali Masaryka ze studií,

ještě jako relativně mladí se účastnili prvního odboje a integrovali Masarykovu filosofii dějin

do svého étosu, který petrifikovali ve své literární produkci a jenž získal v české společnosti

vysokou prestiž. Pregnantně formuloval dopad jejich práce Vladimír Nálevka: „Takto

formované historické vědomí se stalo pevnou součástí legionářského odkazu i v čase první

republiky a zejména v letech nacistické okupace, kdy pomáhalo utvářet ideologii hnutí

odporu.“308

Legionáři málokdy historické obrazy vysvětlují a nemají ani důvod, neboť tématem

jejich pojednání historie není. Přesto je pro ně častým komunikačním prostředkem, ve kterém

využívají danosti kultury. Pouze v případě Miroslava Tyrše konstruují nové souvislosti a tak

tyto spojení vysvětlují v detailu. Historie pro ně znamená ustavené médium komunikace, a tak

jsou rozdíly mezi jednotlivými autory v rámci osvobozenecké tradice viditelné pouze jako

posuny v důrazu, nikoliv jako rozpory v obsahu mezi jednotlivými autory.

Legionáři zvýrazňují Jana Husa a husitství, které implicitně pojímají jako své

předchůdce, rovné si svým významem v horizontu národních dějin. Ostatní postavy husitství

ustupují do pozadí. Taktéž potlačí sv. Václava, neboť ten se profiluje jako ikona katolíků, i

jejich nároku na podíl v odboji.

Posun v historické symbolice je citelný na pravici a levici. Levice preferuje občanskost. Jan

Hus byl ochoten se obětovat za pravdu. Ovšem Jan Žižka nastupuje pouze v extrémní poloze,

když dojdou všechny jiné způsoby. Je v tom část ostnu proti nacionalismu, snad reflexe faktu,
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že legionářský náhled na dějiny vylučuje rozsáhlé tradice jak německé, tak katolické, čímž se

stává menšinou v novém státě. Některé postavy jsou používány utilitárně jako reprezentace

vlastností. Žižka slouží v textu jako reprezentace válečných ctností a Chelčický jako

reprezentace mírné české povahy, která se změní v Žižku pouze v případě nutnosti.

Komenský vzdělanosti. Zvláště husitství je tak zásobárnou typů, připravených k použití.

Charakter využití historické symboliky odpovídá způsobům, v jakém kontextu se jednotlivé

historické stereotypy nacházejí. Z tematického hlediska v knižních titulech syntetické povahy

opravdu historie často rámuje text a hraje roli úvodu. Odlišnou rovinou použití je vyjadřování

hodnoty současné události její komparací s historickým stereotypem minulosti. Jména

z historie jsou v neposlední řadě využívána pro zasazení idejí. To připomíná svým

charakterem povahu filosofických textů, v nichž jsou často jména filosofů ikonou hroznu

problémů i řešení, které otevřeli, či na nich pracovali.

Skupina legionářských autorů používala sadu historických stereotypů k sebepropagaci

a glorifikaci spíše nepřímo. Jejich vojenské vystoupení dodalo tomuto nároku na věrohodnosti

mezi českým etnikem. Vzhledem k tomu, že Československo bylo multietnická a

vícekonfesní společnost s převahou katolicismu, takto formulovaná legionářská tradice spíše

rozdělovala společenství, i když byla zdrojem hrdosti a identity pro Čechy. Obraz historie

levicových legionářských autorů odpovídá charakteru jejich armády jako dobrovolnického

vojska, kdy je důraz položen na občanské ctnosti a humanistickou vzdělanost. Zároveň také

publiku, neboť legionářští autoři využívají historii tam, kde chtějí komunikovat s širokou

veřejností v rámci oficiálních festivit nového státu. Historie jim slouží jako zdroj přirovnání,

kterým mohou publiku ilustrovat hodnotu jednotlivých událostí z dějin prvního odboje.

Centrálním tématem je Jan Hus, který reprezentuje připravenost k oběti pro pravdu - tedy to,

k čemu se uprostřed války odhodlal i dobrovolník v československém vojsku, i když

pravděpodobnost úspěchu se nezdála být příznivá pro jeho cíle. Hus a husité jsou

interpretováni jako bojovníci za demokracii a lidská práva, jako předobraz nového člověka

demokracie, jehož chtěli být vychovatelem.

Tato práce se zabývala historickou látkou ve výseku literatury a časového období u

specifické sociální skupiny. Zdá se ovšem, že historická látka má některé parametry

občanského náboženství. Historie slouží jako jakási rudimentární teologie, jako rozlišení

morálních typů v dilematech, před které může být jednotlivec postaven. Historie jím je často

souborem postav, že které čerpají typy k morálnímu apelu na občany. Narativní linie
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národních dějin, manifestovaná v legionářské literární produkci, obsahuje některé základní

prvky nacionalistického diskursu, zvláště primordialismus existence národa a metaforu

spánku a poroby s následným obrozením. Tato osa je však obalena v přeznačení, kdy jsou

nejdůležitějším ikonám národního diskursu vloženy humanistické hodnoty. Legionáři byli

v tomto věrnými žáky Masaryka s tím, že existují jisté posuny v interpretaci, jakými je důraz

na ateismus, díky čemuž chybí figura prozřetelnosti a není zdůrazňováno táborství. Na

výjimečně autoritě Masaryka se shodnou autoři po celém spektru včetně katolíků a pravice.

Legionářští literáti zajisté nejsou ani první ani poslední v dějinách, kteří věří, že mají veskrze

pozitivní dějinné poslání. Sympatické na nich je, že se jej pokouší spojit s vysokým morálním

standardem humanistického étosu, díky jemuž formulují morální závazky. Jejich literární

aktivita je toho výrazem.
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