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Posudek bakalářské práce

Přestože výzkumy historických reprezentací a jejich instrumentálního využití nejsou již zcela

novým tématem, představují nadále inovativní perspektivu, oživenou v posledních dekádách

jak rozkvětem paměťových studií tak – v rámci studií nacionalismu – zájmem o konstrukce

národních dějin. V tomto kontextu lze vnímat i bakalářskou práci Jan Purkerta, jenž uplatnil

tento pohled v bádání o československých legionářích. Výsledkem je pokus o systematický

rozbor osvětové literatury legionářské provenience z hlediska použité historické symboliky.

Téma lze nepochybně považovat za přínosné, neotřelé a velmi dobře vymezené. Stejně tak je

možno s uspokojením konstatovat, že autor si stanovil zřetelné cíle a práci postavil na jasně

formulovaných badatelských otázkách, které konzistentně sleduje napříč celou prací. Výrazně

analyticky koncipovaná práce se proto od počátku vyvarovala nebezpečí pouze deskriptivního

popisu legionářské literatury. Pozitivním rysem je rovněž teoretické ukotvení práce na pomezí

paměťových studií, studia historického vědomí a studia nacionalismu, jakkoliv lze namítnout,

že teoretická základna může být robustnější a práce s teorií preciznější. V bakalářské rovině to

nicméně nepovažuji za výraznější problém. Oceňuji také velmi solidní pramennou základnu,

která se sice omezuje jen na určitý typ pramene, avšak odůvodněně, jak to ostatně odpovídá

celkovému vymezení práce. Také široké spektrum sekundární literatury svědčí o heuristické

pečlivosti. Z nějakého důvodu ovšem některé tituly teoretické a metodologické povahy, na

něž se odkazuje v poznámkovém aparátu, chybí v bibliografii. Konečně je třeba vyzdvihnout

také snahu o metodologicky promyšlený přístup ke studiu osvětové literatury, koncipovaný

jako kvantitativní analýza textového korpusu, přestože její realizace mohla být provedena a

zprostředkována přesvědčivěji.

Kromě úvodu a závěru je vlastní práce členěna vcelku logicky do tří analytických kapitol. V

první analytické kapitole se autor pokusil příhodně rozebrat význam historického argumentu a

historické symboliky pro legionáře v obecné rovině. Za pozornost stojí především zhodnocení

sociálních funkcí, které plnil historický diskurs, především v rovině utváření jejich skupinové

identity a sebevědomí v době války. Zde by se možná hodilo doplnit určitou úvahu nad tím, že

silný morální impuls, který měla poskytovat závazná historická tradice, dodával účinnou

psychologickou zbraň lidem, kteří se fakticky ocitali v pozici vlastizrádců. Vítaným přesahem

práce za rámec roviny osvětových textů je autorova pozornost věnovaná historické symbolice

v kontextu festivit a kulturně-osvětových akcí legionářů na frontě.

V druhé kapitole se autor zaměřil na osvětovou legionářskou literaturu v meziválečné době.

Oceňuji především snahu o žánrovou klasifikaci osvětové literatury a zhodnocení výskytu

instrumentálních odkazů k minulosti v jednotlivých typech, přestože tato část mohla být

přehlednější, a také výklad institucionálního pozadí osvětové produkce. Kapitola představuje

do určité míry zároveň kritiku pramene.

Ve třetí kapitole se autor zaměřil na jednotlivá symbolická místa či historické motivy, které se

v legionářské literatuře uplatnily. Autorovi se podařilo v zásadě splnit to, co si předsevzal v

úvodu, tj. zmapovat užívaná historická topoi, změřit jejich relativní důležitost na základě

četnosti užití, sledovat korelaci mezi určitým druhem historické symboliky a jednotlivými

frakcemi legionářských autorů, a konečně zhodnotit jejich sociální funkci. Hlubší sémantický

rozbor samotných historických reprezentací však zůstává spíše na okraji autorova zájmu, jak

ukazuje mimo jiné vesměs jen ilustrativní využití přímých citací z pramenů. Je ovšem třeba

podotknout, že o tento cíl autor vlastně ani usilovat nehodlal, neboť v úvodu dává zřetelně

najevo, že jeho studie se bude opírat především o kvantitativní rozbor. To je zcela legitimní

postup, nicméně bylo by dobré dotáhnout jej až do konce a uvést tedy i přesnější a názornější

výsledky kvantitativní povahy (např. v podobě procentuálních vyjádření, grafů apod.). Takto

výsledky analýzy trochu ztrácejí na své přesvědčivosti.

Na druhé straně je třeba vyzdvihnout schopnost autora, pokud jde o vysvětlení společenských

funkcí jak samotného odkazování se na minulost tak jednotlivých topoi (například vysvětlení,

proč se spíše Jan Hus stal ústředním hrdinou legionářské literatury nežli Jan Žižka), ale také

autorův smysl pro vnímání odlišných akcentů ze strany té které legionářské frakce, či posuny

v akcentech na základě odlišného dobového kontextu (válečné období – meziválečné období).

Zjevnou slabinou celé práce je především stylistická rovina. Autor na mnoha místech používá

zbytečně komplikovaný jazyk, jenž znesnadňuje sledování jeho argumentace a znepřehledňuje

výklad, což celkově sráží dojem z celé práce. Četné věty jsou formulovány neobratně, např.:

"Historie se tématizovala alespoň průměrně jednou na každé straně, pokud si představíme

textu (sic!) jako proud, který zprůměrujeme počtem výskytu zmínek" (s. 54). Někdy autor volí

nevhodnou či nesprávnou terminologii, namátkou např.: "Data poskytnutá analýzou umožnila

komparaci v prvé řadě vztahu výskytu historické látky k typům textu..." (s. 14), "ikonou

tohoto fenoménu ... se stalo vyjádření" (s. 40), "zajatce konvertovat k akci" (s. 67); "celkový

obraz, který je často invokován (s. 80). Přesvědčení o odvěkosti národa, které autor označuje

pojmem "primordialismus", ve skutečnosti vyjadřuje termín "perenialismus" (s. 61). V jiných

případech autor používá nestandardní výrazy: "půlku 15. století" (s. 60), "Habsburci" (s. 36)

nebo nesourodé kombinace velmi odlišných stylů, jako např.: "V průběhu války se k postavě

Jana Husa přidružily další konotace a on stal se reprezentací hroznu hodnot..." (67). Na okraj

poznamenávám, že někdy se autor uchyluje k nadbytečným citacím sekundární literatury.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce Jana Purkerta představuje sympatický a vítaný pokus

o netradiční uchopení legionářské tématiky, v němž autor prokázal především konceptuální

myšlení, metodologickou a teoretickou otevřenost a analytické a interpretační schopnosti.

Práci každopádně doporučuji k obhajobě. Naproti tomu ovšem soudím, že schopnost autora

prezentovat své výsledky srozumitelným a přesvědčivým způsobem má ještě určité rezervy.

Navrhuji proto známku na pomezí stupně výborně a velmi dobře, přičemž odkazuji na

schopnost autora prezentovat svou práci při obhajobě.
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